Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0234/2023
Em, 24 de março de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA CONSTRUÇÃO DE UMA
FÁBRICA MUNICIPAL DE BLOQUETES
SEXTAVADOS, OBJETIVANDO A ECONOMIA E
EFICIÊNCIA NO CALÇAMENTO DE DIVERSAS
RUAS DE CABO FRIO QUE SE ENCONTRAM
SEM CALÇAMENTO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando providências para construção de uma fábrica municipal
de bloquetes sextavados, objetivando a economia e eficiência no calçamento de diversas
ruas de Cabo Frio que se encontram sem calçamento.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A Indicação surgiu haja vista que existem inúmeras ruas no município de Cabo
Frio sem calçamento.

Registra-se que a construção de uma fábrica municipal iria atender aos princípios
da eficiência e economia administrativa, visto que teria uma produção própria de forma
mais econômica, capaz de atender à demanda necessária ao calçamento das ruas
cabo-frienses.

Cumpre salientar que tal medida já foi implantada em diversos municípios, com
alto índice de efetividade.

Diante disso, necessário se faz a aprovação da presente proposição.